حتی وام کوچکی که به مبلغ پنجاه‌هزار لیره از بانک شاهنشاهی در سال ۱۳۱۵ قمری (۱۲۷۶ شمسی) دریافت کرد و درآمد گمرکی کرمانشاه و بوشهر را وثیقه‌ی پرداخت آن قرار داد، آن اندازه نبود که مشکلات روزافزون دولت را حل کند.»^۱

شاهد دیگری از اوضاع نابسامان مالی در این دوران، کتاب مورگان شوستر امریکایی است. در سال ۱۹۱۱ (۱۲۹۰ شمسی) واقعه شوستر پیش آمد. دولت ایران، مورگان شوستر جوان لیبرال امریکایی را با اختیارات زیاد خزانه‌دار کل کرد. شوستر مردی درست‌کار و کم‌تجربه و ایدآلیست بود و راه و رسم مدیریت در اوضاع و احوال ایران را نمی‌دانست. هم هیئت حاکمه ایران را خشمگین کرد هم دولت جابر و قاهر روس را که در شمال ایران تقریباً حکومت می‌کرد.

در این دوره، واحد پول ایران شامل مجموعه‌ای از سکه‌های طلا و نقره بود که بسیاری از آنها به صورت محلی یا سراسری از قرن یازدهم ه. ش (شانزدهم میلادی) در گردش بودند. اما غالباً در عمل، پایه پولی ایران نقره بود. ریال از اسپانیایی‌ها وام گرفته شده بود و در قرن نوزدهم میلادی به سکه نقره رایج بدل شد. ریال در ابتدا معادل یک‌هشتم تومان بود، اما احتمالاً از سال ۱۱۹۵ ه. ش (۱۸۱۶ میلادی) که دوباره به نام سکه صاحب قرانی یا قران ضرب شده، ارزش آن به یک‌دهم تومان کاهش یافت.^{۲۱} کاهش ارزش پول در طول قرن به دو شکل صورت می‌گرفت: کاهش وزن سکه و تنزل غیررسمی مرغوبیت اوزان سکه‌ها.

نقیسی می‌گوید: قران در آغاز (هنگام ضرب ۱۲۰۵ ه.

«پس از آنکه ۱۶ سال بین دولت ایران و بارون ژولیس دو رویتر در خصوص امتیاز مهمی که در ۱۹ جمادی‌الاولی ۱۲۸۹ به مشارالیه داده شده بود گفتگو و مرافه می‌بود، بالاخره در عوض خسارت‌هایی که وی ادعا می‌نمود، از طرف ناصرالدین‌شاه محض ختم گفتگو، امتیاز ایجاد بانک مزبور به وی داده شد.^{۲۷}»

پس از مدتی بر اساس قراردادی که در سال ۱۸۸۹ میلادی (۱۲۶۸ شمسی) بین ناصرالدین‌شاه و رویتر انگلیسی منعقد گردید، امتیاز بانک شاهنشاهی ایران به مدت شصت‌سال به رویتر داده شد. بانک، حق چاپ و نشر انحصاری اسکناس تا مبلغ ۸۰۰ هزار لیره انگلیسی را دارا بود، لیکن موظف بود معادل صددرصد اسکناس‌های منتشره فلزات گرانبها و ارز به عنوان پشتوانه داشته باشد.

بنابراین اعطای امتیاز فوق در واقع مداخله بیگانگان در امور اقتصادی و سیاسی را بیش از پیش آشکار می‌کند.

از آنجا که در دوران قاجار رقابت سختی بین دولت‌های استعماری روس و انگلیس در ایران جریان داشت، پس از مدتی دولت روسیه نیز درخواست تأسیس بانک نمود که این درخواست منجر به تأسیس بانک استقراضی ایران در سال ۱۸۹۰ میلادی (۱۲۶۹ شمسی) شد. اما این بانک مانند بانک شاهی نتوانست اعتماد مردم را جلب نموده و موفق باشد.

بانک سپه و بانک ملی ایران

اولین بانک ایرانی که تمام سرمایه آن مربوط به خارجیان نبود، بانک سپه است که در سال ۱۳۰۴ هـ ش به وجود آمد. نام این بانک در ابتدا «بانک پهلوی قشون» بود و سپس به بانک سپه تغییر کرد.